
1 

 

Nyáregyháza Község Önkormányzat Képviselő-testületének 
6/2002. (VII. 10.) számú 

 
r e n d e l e t e  

 
a helyi népszavazásról és népi kezdeményezésről 

 
 
 

Nyáregyháza Községi Önkormányzatának Képviselő-testülete a helyi közakarat demokratikus 
kinyilvánitása lehetőségének biztosítása érdekében - a helyi önkormányzatokról szóló - 
többször módosított - 1990. évi LXV. törvény (a továbbiakban: Ötv.) 16. § (1) bekezdésében 
és az 50. § (2) bekezdésében kapott felhatalmazás alapján a választási eljárásról szóló 1997. 
évi C. tv., továbbá e törvény végrehajtására kiadott 29/2000. (X.27.) BM rendeletben 
foglaltakra a helyi népszavazásról és népi kezdeményezésről a következő rendeletet alkotja: 
 

Általános rendelkezések 
 

1. §  
 

(1)  A helyi népszavazásban, népi kezdeményezésben való részvételi jogosultságra az Ötv.        
 45. § (1) bekezdése az irányadó. 
 
(2)  A helyi népszavazás és népi kezdeményezés választópolgári kezdeményezése esetén a 
 jogosultsági feltételeknek a kezdeményezés időpontjában kell fennállnia. 
 

A helyi népszavazás kiírása 
 

2. § 
 

(1) A helyi népszavazást a polgármesternél az Ötv. 47. § (1) bekezdése a) - c) pontjában     
 felsoroltakon kívül az érintett választópolgárok legalább 20 %-a kezdeményezheti. 
 
(2) Az e rendeletben   meghatározott,   kezdeményező választópolgárok  aránya - a                      
 kezdeményezésnek   a polgármesterhez történő benyújtása napján - a nyilvántartásban 
 szereplő összes érintett választópolgár számához viszonyítva kerül meghatározásra. 
 

3. § 
 
 
(1)  A képviselő-testület helyi népszavazást      rendelhet  el az Ötv. 46. § (3) 
bekezdésében  meghatározott ügyekben. 
 
(2)  A képviselő-testület köteles népszavazást kiírni, ha azt az érintett választópolgárok 20 
 %-a kezdeményezte. 
 

A helyi népszavazás kezdeményezésének elbírálása, a  
népszavazás kiírása 

 
4. § 

 



2 

 

Amennyiben a kezdeményezés az arra nem jogosult személytől, vagy szervtől érkezik, vagy a 
2. § (1) bekezdésében előírtnál kevesebb a kezdeményező választópolgárok száma, továbbá 
ha a kezdeményezés az Ötv. 46. § (4) bekezdése a) - c) pontjaiban irt kérdésekre vonatkozik, a 
kezdeményezést a polgármester határozattal elutasítja. 
 

5. § 
 

(1)  A      helyi népszavazást a  képviselő-testület rendeli el,     döntéshez az önkormányzat 
 Szervezeti és Működési Szabályzatában meghatározott minősített többség szükséges. 
 
(2)  A képviselő-testület   a helyi népszavazás   elrendeléséről szóló    határozatában  
 meghatározza a  helyi népszavazásra bocsátandó kérdés szövegét,  és kitűzi a 
 népszavazás időpontját. 
 
(3) A  népszavazás  kiírásáról  hozott határozatot  az önkormányzati rendelet 
 kihirdetésére  vonatkozó szabályok szerint, közzé kell tenni. 
 

A helyi népszavazás lebonyolítása 
 

6. § 
 

(1)  A település területére kiterjedő helyi népszavazás esetén a  szavazókör megegyezik a 
 helyi önkormányzati képviselők és polgármesterek választásáról szóló 1990. évi 
LXIV.  törvény alapján kialakítottakkal. 
 
(2)  A település egy   részére    kiterjedő  helyi  népszavazás esetén  - ha indokolt -    a 
 képviselő-testület, a helyi népszavazás kiírásával egyidejűleg, az (1) bekezdéstől eltérő 
 szavazókört is kialakíthat. 
 

7. § 
 

(1) A helyi népszavazást lebonyolító szervek: 
 
 a) a szavazatszámláló bizottság, 
 
 b) a helyi választási bizottság. 
 
(2)  A    szavazatszámláló   bizottság összetétele és jogai azonosak  a helyi önkormányzati 
 képviselők  és polgármesterek választásáról szóló 1990. évi LXIV. törvény alapján    
 létrehozott bizottságokéval. 
 
(3) A helyi népszavazáson érvényesen szavazni csak a választási bizottság által hitelesített 
 hivatalos szavazólapon és IGEN  és NEM  szavazat megjelölésével lehet. Érvénytelen 
 a szavazat, ha 
 
 a) nem a hivatalos szavazólapon adták le, 
 
 b) ha a szavazólapot széttépték, áthúzták, vagy elvitték, 
 
 c) ha egy borítékban több szavazólap van. 
 



3 

 

(4)  A helyi    népszavazás    lebonyolításának    költségei az önkormányzat költségvetését 
 terhelik. 
 

A helyi népszavazás eredményessége 
 

8. § 
 

(1)  A helyi    népszavazás    érvényességére    és    eredményességére    az  Ötv. 45. § (2) 
 bekezdésében foglaltak az irányadók. 
 
(2) Több kérdés esetén az eredményességet kérdésenként kell megállapítani. 
 

Népi kezdeményezés 
 

9. § 
 

(1)  Népi  kezdeményezést a polgármesterhez a település választópolgárainak legalább 10 
 %-a írásban nyújthat be. 
 
(2)  A     kezdeményező    választópolgárok arányára  az e rendelet 2. § (2) bekezdésében 
 foglaltak az irányadók. 
 
(3) A  népi kezdeményezés  során közérthetően,  a kezdeményezést  pontosan és 
 egyértelműen megindokolva kell meghatározni a döntésre javasolt ügye. 
 
(4) A képviselő-testület köteles napirendre tűzni az érintett választópolgárok 10 %-a által 
 benyújtott népi kezdeményezést. 
 
(5)  Amennyiben az (1) bekezdésben előírtnál kevesebb a kezdeményező választópolgárok 
 száma,   vagy a  kérdés a képviselő-testület hatáskörébe tartozik, a kezdeményezést a 
 polgármester határozattal elutasítja. 
 
(6)  Népi   kezdeményezés   a település    egy   körülhatárolható   részét   érintő ügyben is 
 benyújtható. 
 
(7)  A   településrészi      kezdeményezéshez szükséges választópolgárok számát az ott élő, 
 illetve tulajdonos választópolgárok alapján kell megállapítani. 
 
 
 

Közös szabályok 
 

10. § 
 

(1)  A    népszavazás    kiírására    irányuló   kezdeményezést   írásban   kell   benyújtani a 
 polgármesterhez. 
 
(2)  A helyi népszavazást a  választópolgárok a jegyző által hitelesített - aláirt és 
lepecsételt  - aláírásgyűjtő íven kezdeményezhetik, amelynek tartalmaznia kell: 
 
 a)  A népszavazásra  bocsátandó    kérdés     megfogalmazását,        az   egyetértés 



4 

 

 és   a  csatlakozás kinyilvánítását, 
 
 b)  sorszámot,   olvasható   családi   és  utónév, személyi azonosító, lakcím, sajátkezű 
 aláírás, az aláírásgyűjtő polgár aláírását. 
 
(3)  A      népszavazásra  bocsátandó    kérdést   az   egyetértési       és              csatlakozási   
 szándék kinyilvánítását az aláírás-gyűjtő ív minden oldalára fel kell írni. 
 

(4)  A      helyi népszavazásra    irányuló        választópolgári kezdeményezés     
céljából a  polgármesternek benyújtott aláírásgyűjtő íveket a helyi választási 
bizottság a benyújtást  követően   45 napon belül gondoskodik az aláírások 
ellenőrzéséről. A hitelesítés során  fel kell tüntetni az e rendelet alapján, a helyi 
népszavazás kiírásához szükséges aláírások  számát.     A hitelesítés      eredményéről    
a polgármester   ad írásban tájékoztatást a  képviselő-testületnek. 

 
(5) Az aláírásokat tartalmazó ívek helyi választási bizottság által történő hitelesítése ezen 
 rendelet   által  előirt    számszerűség   ellenőrzését,  valamint a 
 helyi  népszavazást   kezdeményező   választópolgároknak    az 
 állami   népesség-nyilvántartás           helyi adatbázisa   alapján               
történő  azonosítását   jelenti, kizárólag a   választójogosultság és a 
lakóhely  megállapítása céljából. 
 
(6)  Az Ötv. 46. § (2) bekezdésében foglalt kezdeményezés esetén a hitelesítés kiterjed a 
 tulajdonjog vizsgálatára is. 

Abban az esetben, ha a hitelesítés során alapos gyanú merül fel az aláírások 
eredetiségét illetően, a helyi választási iroda vezetője - szúrópróbaszerűen - egyes 
aláírások valódiságát is ellenőrizheti. 
 

11. § 
 

(1) A helyi     népszavazás   és népi kezdeményezés indítványozás érdekében    minden     
 választópolgár  jogosult         - közterületen is - aláírásokat gyűjteni,   illetőleg        
 aláírásgyűjtés céljából szervezőmunkát végezni. 
 
(2)  Nem gyűjthető   aláírás munkahelyen és    munkaviszonyból    fakadó   munkavégzési 
 kötelezettség teljesítése közben, illetve egészségügyi, oktatási  intézményekben. 
 
(3) Aláírásgyűjtés  céljára közreműködőként  sem szervezhető be az, aki tanköteles 
korú,  illetve aki a településen lakóhellyel nem rendelkezik. 
 

12. § 
 

A helyi népszavazás, valamint a népi kezdeményezés eredményéről a település lakosságát - 
helyben szokásos módon - a polgármester tájékoztatja. 
 

Záró rendelkezések 
 

13. § 
 

(1)  Ez a rendelet kihirdetése napján lép hatályba. 
 



5 

 

(2)  A hatálybalépéssel  egyidejűleg Nyáregyháza Község  Önkormányzatának a helyi 
 népszavazásról  és népi kezdeményezésről  szóló 14/1991. (XII.23.) sz. Kt. 
rendelete  hatályát veszti. 
 
(3)  E rendelet kihirdetéséről - helyben szokásos módon - a település jegyzője 
gondoskodik. 
 
 
Nyáregyháza, 2002. június 18. 
 
 
 
 
 
 
 
  Kravecz Lászlóné    Gál Sándorné  
     polgármester           jegyző 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


